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——医药生物行业周报（20190415） 

 川财周观点 

川财医药生物版块下跌 1.43%，版块表现在所有行业指数中位列第八位。本

周医药板块受一季报业绩向好影响周初补涨，后受到大麻概念及响水事件等

因素扰动出现回调。原料药方面，我们认为短期出口占比较高的原料药企业

绩或承压，长期看好中间体原料药一体化企业产业链地位提升。建议重点关

注业绩向好且产业趋势向好的 CRO 和原料药版块投资机会，以及行业景气度

高、进口替代加速的骨科高值耗材领域。相关标的：富祥股份（300497）、泰

格医药（300347）、普洛药业（000739）、大博医疗（002901）、国际医学（000516）。

从估值来看，截至 4月 14 日，以 TTM 整体法（剔除负值）计算，医药行业整

体市盈率 32.87 倍，处于历史相对低位。相对于整体 A 股剔除金融行业的溢

价率为 52.18%。 

 市场综述 

本周医药版块下跌 1.46%，跑赢大盘 0.35%。医药生物行业三级子行业涨跌互

现，其中中药版块涨幅最大，生物制品板块跌幅最大。个股方面，周涨幅榜前

3 位分别为方盛制药（61.10%）、福安药业（26.66%）、兴齐眼药（26.65%）；

周跌幅榜前 3位为奥美医疗（-14.37%）、通化金马（-11.43%）、赛托生物（-

10.78%）。 

本周大宗交易公司数量及交易金额同比上周上升，大宗交易折价率下降。本

周医药生物行业有 13 家公司总计发生 16笔大宗交易，交易总额 8.11 亿元，

较上周 2.41 亿元上升 236%，平均折价 7.50%，较上周折价率 7.70% 下降   

0.20 pcts。 

 行业动态 

国家卫健委日前发出通知，将全面开展药品使用监测和临床评价工作。（中国

经济网） 

国家发展改革委、国家卫生健康委、国家中医药局发布关于修订印发《中央预

算内投资补助地方医疗卫生领域建设项目管理办法》的通知。通知指出，实行

差别化补助政策，中央预算内投资原则上按照东、中、西部地区分别不超过总

投资的 30%、60%、80%的比例进行补助。（人民网） 

 公司动态 

贝达药业（300558）：公司发布 2019 年第一季度业绩预告。报告期内，公司

归属于上市公司股东的净利润为 4921-5349 万元，比上年同期增长 15%-25%。 

 风险提示：仿制药一致性评价推进不及预期，医药政策推进不及预期。 
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一、要闻汇总  

1.1. 川财周观点 

1）本周医药版块下跌 1.46%，跑赢大盘 0.35%；医药生物行业三级子行业

涨跌互现，其中中药版块涨幅最大，生物制品板块跌幅最大。个股方面，周

涨幅榜前 3 位分别为方盛制药（61.10%）、福安药业（26.66%）、兴齐眼药

（26.65%）；周跌幅榜前 3 位为奥美医疗（-14.37%）、通化金马（-

11.43%）、赛托生物（-10.78%）。 

2）川财医药生物版块下跌 1.43%，版块表现在所有行业指数中位列第八位。

本周医药板块受一季报业绩向好影响周初补涨，后受到大麻概念及响水事件

等因素扰动出现回调。原料药方面，我们认为短期出口占比较高的原料药企

业绩或承压，长期看好中间体原料药一体化企业产业链地位提升。建议重点

关注业绩向好且产业趋势向好的 CRO 和原料药版块投资机会，以及行业景

气度高、进口替代加速的骨科高值耗材领域。相关标的：富祥股份

（300497）、泰格医药（300347）、普洛药业（000739）、大博医疗

（002901）、国际医学（000516）。 

3）从估值来看，截至 4 月 14 日，以 TTM 整体法（剔除负值）计算，医药

行业整体市盈率 32.87 倍，处于历史相对低位。相对于整体 A 股剔除金融行

业的溢价率为 52.18%。 

1.2. 行业动态 

国家卫健委日前发出通知，将全面开展药品使用监测和临床评价工作。建立

国家、省两级药品使用监测平台和国家、省、地市、县四级药品使用监测网

络，实现药品使用信息采集、统计分析、信息共享等功能，覆盖各级公立医

疗卫生机构。所有公立医疗卫生机构按要求主动配合，系统收集并报告药品

配备品种、生产企业、使用数量、采购价格、供应配送等信息。实施重点监

测，在全国各级公立医疗卫生机构中抽取不少于 1500 家机构，在全面监测

工作基础上，对药品使用与疾病防治、跟踪随访相关联的具体数据进行重点

监测。到 2020 年，监测范围基本覆盖二级及以上公立医疗机构，并向基层

医疗卫生机构延伸，逐步实现对所有配备使用药品进行监测。鼓励社会办医

疗机构和零售药店自主自愿参与药品使用监测工作。（中国经济网） 

4 月 9 日，国家发展改革委、国家卫生健康委、国家中医药局发布关于修订

印发《中央预算内投资补助地方医疗卫生领域建设项目管理办法》的通知。
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通知指出，实行差别化补助政策，中央预算内投资原则上按照东、中、西部

地区分别不超过总投资的 30%、60%、80%的比例进行补助。通知要求，各

地方要根据中央补助标准和地方建设资金落实情况，合理申报投资计划，地

方建设资金不落实的不得申报。对切块打捆项目，各地方要按照地方财政承

受能力合理分解安排项目，避免项目分散加重地方筹资压力。各地申报投资

计划必须符合地方财政承受能力和政府投资能力，严格防范增加地方政府债

务风险。同时，各地要严格落实国家在贫困地区安排的公益性建设项目取消

县级和西部连片特困地区地市级建设资金的政策，除中央预算内补助投资

外，切实落实省级建设资金，确保项目地方投资及时到位。（人民网） 

1.3. 公司动态 

贝达药业（300558）：公司发布 2019 年第一季度业绩预告。报告期内，公司

归属于上市公司股东的净利润为 4921-5349 万元，比上年同期增长 15%-

25%。 

艾德生物（300685）：公司股东龙岩鑫莲鑫解除质押股份 194 万股，占其持

有公司股份的 26.88%。本次解除质押后，龙岩鑫莲鑫所持公司股份不存在质

押情况。 

诚意药业（603811）：公司发布 2018 年年度报告。报告期内，公司营业收入

为 5.46 亿元，比上年同期增加 60.10%；归属于上市公司股东的净利润为

9691 万元，比上年同期增加 39.97%。 

透景生命（300642）：公司发布 2019 年第一季度业绩预告。报告期内，公司

归属于上市公司股东的净利润为 1487-1616 万元，比上年同期增长 15%-

25%。 

佐力药业（300181）：公司发布 2019 年第一季度业绩预告。报告期内，公司

归属于上市公司股东的净利润为 1075-1120 万元，比上年同期增长 20%-

25%。 

戴维医疗（300314）：公司发布 2019 年第一季度业绩预告。报告期内，公司

归属于上市公司股东的净利润为 822-1196 万元，比上年同期下降 20%-

45%。 

宝莱特（300246）：公司发布 2019 年第一季度业绩预告。报告期内，公司归

属于上市公司股东的净利润为 1506-1695 万元，比上年同期下降 10%-

20%。 
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二、医药生物行业一周市场表现 

2.1. 医药生物行业表现比较 

本周医药版块下跌 1.46%，跑赢大盘 0.35%；医药生物行业三级子行业涨跌

互现，其中中药版块涨幅最大，生物制品板块跌幅最大。个股方面，周涨幅

榜前 3 位分别为方盛制药（61.10%）、福安药业（26.66%）、兴齐眼药

（26.65%）；周跌幅榜前 3 位为奥美医疗（-14.37%）、通化金马（-

11.43%）、赛托生物（-10.78%）。 

 

图 1：医药生物一级行业一周涨幅（%） 

 

资料来源：Wind，川财证券研究所 

 

 

 

 

图 2：医药生物三级行业一周涨幅（%） 
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资料来源：Wind，川财证券研究所 

 

表格 1. 医药生物行业个股周涨跌幅前十 

涨幅前十 跌幅前十 

股票代码 股票简称 涨跌幅(%) 股票代码 股票简称 涨跌幅(%) 

603998.SH 方盛制药 61.10% 002950.SZ 奥美医疗 -14.37% 

300194.SZ 福安药业 26.66% 000766.SZ 通化金马 -11.43% 

300573.SZ 兴齐眼药 26.65% 300583.SZ 赛托生物 -10.78% 

603309.SH 维力医疗 22.39% 000503.SZ 国新健康 -10.73% 

002099.SZ 海翔药业 16.93% 300759.SZ 康龙化成 -10.62% 

002750.SZ 龙津药业 16.51% 002589.SZ 瑞康医药 -9.98% 

600422.SH 昆药集团 15.82% 300142.SZ 沃森生物 -9.57% 

300412.SZ 迦南科技 14.20% 000590.SZ 启迪古汉 -9.56% 

300158.SZ 振东制药 14.00% 603976.SH 正川股份 -9.46% 

300702.SZ 天宇股份 13.97% 300318.SZ 博晖创新 -9.24% 

资料来源：Wind, 川财证券研究所 

2.2. 医药生物行业估值跟踪 

从估值来看，截至 4 月 14 日，以 TTM 整体法（剔除负值）计算，医药行业

整体市盈率 32.87 倍，处于历史相对低位。相对于整体 A 股剔除金融行业的

溢价率为 52.18%。 

 

 

图 3：医药行业估值变化趋势图（PE,TTM 剔除负

值） 
 

图 4：化学原料药行业估值变化趋势图（PE,TTM 

剔除负值） 
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资料来源：Wind，川财证券研究所   资料来源：Wind，川财证券研究所 

 

图 5：化学制剂行业估值变化趋势图（PE,TTM 剔

除负值） 
 

图 6：医药商业行业估值变化趋势图（PE,TTM 剔

除负值） 

 

 

 

资料来源：Wind，川财证券研究所   资料来源：Wind，川财证券研究所 

 

图 7：医疗器械行业估值变化趋势图（PE,TTM 剔

除负值） 
 

图 8：医疗服务行业估值变化趋势图（PE,TTM 剔

除负值） 

 

 

 

资料来源：Wind，川财证券研究所  资料来源：Wind，川财证券研究所 

图 9：生物制品行业估值变化趋势图（PE,TTM 剔

除负值） 
 

图 10：中药行业估值变化趋势图（PE,TTM 剔除

负值） 
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医药生物 医疗器械 医疗器械相对医药板块溢价比例
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资料来源：Wind，川财证券研究所  资料来源：Wind，川财证券研究所 

三、沪深港通资金持仓情况汇总 

表格 2. 医药生物行业沪深港通资金持仓占比更新（2019.4.8.-2019.4.14） 

沪深港通资金持股数占比变动前十 沪港通资金持仓比例前十 

序号 股票简称 
流通 A 股占

比变动 
股票简称 

流通 A 股

占比变动 
股票简称 

持股比例 

（流通股） 

1 药明康德 2.40% 葵花药业 -1.09% 贝瑞基因 16.36% 

2 泰格医药 1.25% 新华制药 -0.83% 恒瑞医药 12.95% 

3 大博医疗 0.71% 翰宇药业 -0.74% 泰格医药 12.64% 

4 健帆生物 0.61% 星普医科 -0.70% 爱尔眼科 8.99% 

5 迪安诊断 0.58% 羚锐制药 -0.57% 云南白药 8.20% 

6 迈瑞医疗 0.58% 开立医疗 -0.55% 一心堂 8.11% 

7 云南白药 0.55% 海王生物 -0.52% 华润三九 7.79% 

8 康缘药业 0.54% 仁和药业 -0.49% 药明康德 7.70% 

9 通化金马 0.53% 益佰制药 -0.40% 益丰药房 7.54% 

10 浙江医药 0.52% 人福医药 -0.39% 东阿阿胶 6.43% 

资料来源：Wind, 川财证券研究所 

 

四、近期大宗交易汇总 

本周大宗交易公司数量及交易金额同比上周上升，大宗交易折价率下降。本

周医药生物行业有 13 家公司总计发生 16 笔大宗交易，交易总额 8.11 亿元，

较上周 2.41 亿元上升 236%，平均折价 7.50%，较上周折价率 7.70%下降

0.20 pcts。 

表格 3. 医药生物行业一周大宗交易明细（2019.4.8.-2019.4.12） 

代码 名称 交易日期 成交价 
前一交易

日收盘价 

折价率

(%) 

当日收

盘价 

成交量

(万股) 

成交额

(万元) 

300683.SZ 海特生物 2019-04-12 32.64 35.85 -8.95 35.40 206.70 6,746.69 

600211.SH 西藏药业 2019-04-12 34.50 38.25 -9.80 37.94 40.00 1,380.00 

300233.SZ 金城医药 2019-04-12 18.86 20.50 -8.00 20.10 500.51 9,439.62 

-10.00%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

2
0

1
1

/6
/3

2
0

1
1

/9
/3

2
0

1
1

/1
2

/3

2
0

1
2

/3
/3

2
0

1
2

/6
/3

2
0

1
2

/9
/3

2
0

1
2

/1
2

/3
2

0
1

3
/3

/3

2
0

1
3

/6
/3

2
0

1
3

/9
/3

2
0

1
3

/1
2

/3
2

0
1

4
/3

/3

2
0

1
4

/6
/3

2
0

1
4

/9
/3

2
0

1
4

/1
2

/3
2

0
1

5
/3

/3

2
0

1
5

/6
/3

2
0

1
5

/9
/3

2
0

1
5

/1
2

/3
2

0
1

6
/3

/3

2
0

1
6

/6
/3

2
0

1
6

/9
/3

2
0

1
6

/1
2

/3
2

0
1

7
/3

/3

2
0

1
7

/6
/3

2
0

1
7

/9
/3

2
0

1
7

/1
2

/3
2

0
1

8
/3

/3

2
0

1
8

/6
/3

2
0

1
8

/9
/3

2
0

1
8

/1
2

/3
2

0
1

9
/3

/3

医药生物 生物制品 生物制品相对医药板块溢价比例
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医药生物 中药 中药相对医药板块溢价比例
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代码 名称 交易日期 成交价 
前一交易

日收盘价 

折价率

(%) 

当日收

盘价 

成交量

(万股) 

成交额

(万元) 

300003.SZ 乐普医疗 2019-04-12 24.23 26.90 -9.93 26.82 49.00 1,187.27 

300406.SZ 九强生物 2019-04-11 16.00 17.60 -9.09 16.95 200.00 3,200.00 

600276.SH 恒瑞医药 2019-04-11 61.79 65.73 -5.99 63.98 400.00 24,716.00 

600276.SH 恒瑞医药 2019-04-11 61.79 65.73 -5.99 63.98 100.00 6,179.00 

600998.SH 九州通 2019-04-10 15.17 15.84 -4.23 15.97 670.00 10,163.90 

002370.SZ 亚太药业 2019-04-10 19.00 20.96 -9.35 21.75 25.00 475.00 

002044.SZ 美年健康 2019-04-10 17.02 18.73 -9.13 18.41 19.76 336.32 

002675.SZ 东诚药业 2019-04-10 11.33 12.08 -6.21 12.59 200.00 2,266.00 

603858.SH 步长制药 2019-04-09 31.55 32.66 -3.40 32.90 102.00 3,218.10 

300003.SZ 乐普医疗 2019-04-09 24.30 26.98 -9.93 27.68 48.00 1,166.40 

600079.SH 人福医药 2019-04-09 11.72 13.02 -9.98 13.55 39.00 457.08 

300326.SZ 凯利泰 2019-04-08 10.60 11.31 -6.28 11.08 600.00 6,360.00 

603858.SH 步长制药 2019-04-08 31.50 32.72 -3.73 32.66 120.00 3,780.00 

资料来源： ，川财证券研究所

五、主要原料药价格汇总 

5.1. 维生素类价格汇总 

 

表格 4. 维生素类原料药价格汇总（2019 年 4 月 12 日） 

品种 现价（元/千克） 一周变动 一月变动 一年变动 

维生素 E 41.00 0.00  0.00% 0.00 0.00% -50.00 -121.95% 

维生素 B2 130.00 0.00  0.00% 2.50 1.92% -265.00  -203.85% 

维生素 B5 215.00 5.00  2.33% 12.50 5.81% 105.00 48.84% 

维生素 A 295.00 -12.50  -4.24% -40.00 -13.56% -755.00 -255.93% 

维生素 B1 180.00 12.50  6.94% 12.50 6.94% -260.00 -144.44% 

维生素 K3 95.00 12.50  13.16% 12.50 13.16% -20.00 -21.05% 

维生素 D3 292.50 7.50  2.56% 7.50 2.56% -12.50 -4.27% 

维生素 B3 36.50 0.00  0.00% 0.00 0.00% 6.50 17.81% 

维生素 C 30.00 0.00  0.00% -2.50 -8.33% -22.50 -75.00% 

资料来源： ，川财证券研究所

5.2. 抗感染药价格汇总 

表格 5. 抗感染药价格汇总 

品种 3 月份报价（元/千克） 一月变动 一年变动 

青霉素工业盐 55.00 -5.3  -8.71% -20.0  -26.67% 

6-APA 175.00 0.00  0.00% -55.00  -23.91% 

7-ACA 440.00 0.00  0.00% -40.00  -8.33% 
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7-ADCA 465.00 25.00  5.68% -35.00  -7.00% 

4-AA 1,500.00 0.00  0.00% 610.00  68.54% 

硫氰酸红霉素 435.00 -20.00  -4.40% 65.00  17.57% 

资料来源：Wind，川财证券研究所 

风险提示 

医药政策推进不及预期；仿制药一致性评价推进不及预期 
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